



KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 2 LISTOPADA 1942r.

/ P o r a n n y ./



I.

Dotyczące Polski.

423582  
III RARA  
1942, listop.

PARYŻ po francusku 30.X.godz.18.30.

Akcja propagandowa Komunistów i ich sojuszników wpłynęła na rozwój psychozy wojennej we Francji. Kiedy 23 sierpnia 1939r. Zw. Sowiecki zawarł pakt nieagresji z Rzeszą, zapadł się front demokratyczny, zanim jeszcze został utworzony, ale rozpętana przez bolszewików śmiertelna agitacja nie mogła już być powstrzymana. Francja ~~użyła~~ ~~wojnę~~ Niemcom z powodu Gdańska. Nadzieje komunistów spełniły się: narreszcie mieli wojnę.

WEICHSELSENDER po polsku 31.X.godz.10.00.

Z przemówienia gen.gub.Franka.- Żniwa zostały zakończone. Zbiory obojętne przekroczyły wszelkie przewidywania. Ludność a zwłaszcza chłopci rozumiejąc powagę swojej odpowiedzialności wypełniła w sposób należyty swoje zobowiązania. W całym gubernatorstwie osiągnięte zostały kontyngenty w wysokości ustalonej przez władze. Chłopcy zdali egzamin obywatelski wykazując należyte zrozumienie swych obowiązków. Dr.Frank miał możliwość osobiście zbadać rezultaty tegorocznej akcji kontyngentowej, podczas objazdu pow.tarnowskiego. Powiat ten jest doskonałym przykładem jak chłopcy w gubernatorstwie ~~wykonali~~ ~~swoje~~ ~~obowiązki~~. Produkcja tego powiatu przeznaczona była głównie do odstawienia. Nawet te obszary, w których żniwa ze względu na złe warunki atmosferyczne były gorsze, wypełniły swoje zobowiązania. Duchowieństwo polskie współpracowało z ludnością wiejską. W Brzesku gen.gubernator witał przedstawicieli duchowieństwa, ~~wójtów~~ ~~i~~ ~~chłopów~~. Po złożeniu wyrazów wdzięczności za ich pracę przy tegorocznej akcji kontyngentowej, Frank powiedział: jestem niezmiernie szczęśliwy, iż mogę osobiście podziękować ludności tego powiatu za wspaniałe zachowanie się. Jestem specjalnie wdzięczny ~~wójtom~~, którzy współdziałali pomiędzy władzami a ludnością. Zamierzam oczywiście pomóc panom w interpretowaniu rozporządzeń i zarządzeń wydanych przez władze. Jestem szczególnie szczęśliwy ponieważ dowiedziałem się, iż duchowieństwo miejscowe pracowało z niezwykłą ofiarnością w ciągu tegorocznych żniw dla dobra swoich współobywateli. Przypuszczam, iż wieloobne duchowieństwo podtrzyma mnie kiedy powiem, iż władze administracyjne współpracowały z nim pomagając mu wypełniać obowiązki obywatelskie. Przrzekam iż również w przyszłości będziemy starali się by potrzeby religijne ludności były zaspakajane. Do zebranych chłopów gubernator zwrócił się słowami: zdaję sobie sprawę jak wielkie są wasze trudności spowodowane wojną. Musicie jednakże pamiętać, iż chłopcy w całej Europie żyją w takich samych warunkach. Nie zapominajcie również, iż los uśmierzył się do was, pozwalając wam pracować w warunkach zapewniających poszanowanie prawa i porządku. Jestem szczęśliwy iż usłuchaliście wezwania rządu i że zachowanie wasze może być przykładem dla innych. Niechaj pola, które przyniosły tak bogate zbiory dzięki wam, odpočiną w nadchodzącą zimę. W wielu wsiach przedstawiono Dr.Frankowi wójtów, którzy odznaczyli się w sposób szczególny. Dr.Frank wymienił z każdym z nich kilka serdecznych słów. Wyrazem uczuć ludności wielkiej był symboliczny dar: chleb i sól, wręczone przez delegatów tych powiatów, gdzie akcja kontyngentowa osiągnęła swój szczyt.

Godz.15.00. Gazeta ilustrowana tygodnik wydawany w Niemczech dla jeńców polskich zawiadania, iż niezależnie od ogłoszeń umieszczanych darmo w tym tygodniku w sprawie poszukiwanych jeńców, wysyłane będą do osób zainteresowanych wszelkie otrzymane wiadomości. Zapytania należy kierować do wydawcy. Tygodnik ten wydawany jest w Berlinie. Wszelkie szczegóły podane są w dziennikach Gen.Gub.

W Krakowie odbyło się posiedzenie dyrektorów krakowskiej Izby centralnej, przyczyn wszystkie grupy handlu ze wszystkich ośrodków Gub.

ola. Słobi. ~~Adama Gotkowskiego~~ Bibl. Jagiell.

były na tym zebraniu reprezentowane. Omawiano kwestje dotyczące handlu wewnętrznego, jak również handlu Gen.Gub. z innymi krajami. Dyrektorzy poszczególnych grup handlu składali sprawozdania z dokonanych prac. Przewidywane są dalsze posiedzenia.

Teatr Towarzystwa Sztuki odwiedził Radom, Lublin, Warszawę i Płock.

RADIO WOLNYCH INDYJ w języku hindustanii, 31.X.godz.16.00.

Odpowiedź maharadży Nawanagaru: Maharadża Nawanagaru wygłosił przemówienie radiowe przyrzekając Brytyjczykom pomoc Hindusów. Zapewnił on Brytyjczyków iż reprezentuje 95% Hindusów. W rzeczywistości zaś nie reprezentuje on nawet trzeciej części ludności swego państwa. Przygarnął on 6.000 polskich sierot, przyrzekając opiekować się nimi i kształcić je. Nie mamy nic przeciwko opiece nad tymi sierotami, albo nad hinduskimi sierotami, lecz na skutek zaopiekowania się polskimi dziećmi, poddani jego nawpół przynierający z głodu będą musieli płacić jeszcze wyższe podatki, by pokryć wydatki swego władcy. Dlaczego nie opiekuje się on sierotami z jego własnego państwa? Lecz nikt nie spodziewa się od maharadży czegoś dobrego. Pomaga on Brytyjczykom i wraz z nimi przelowa krew swego kraju. Zbliża się jednak dzień, kiedy maharadża będzie musiał złać rachunek przed rządem wolnych Indyj.

ZEESEN po angielsku 31.X.godz.6.00.

Produkcja mleczna w Warthogau przekroczyła w tym roku produkcję lat ostatnich. Warthogau dostarczyło Rzeszy 12 razy więcej masła niż w zeszłym roku i 2 razy więcej jarzyn. Ilość krów, od 1941r. wzrosła o 200.000. ~~Dotychczas w Warthogau 50.500 rodzin, razem 300.000 osób. Oszczędności i depozyty wzrosły z 221 milionów w roku zeszłym do 447 milionów.~~

MOSKWA po rosyjsku 31.X.godz.2.00.

W dniu 30.X.ambasador Polski przy rządzie ZSRR Romer, przyjęty został przez Mołotowa.

Godz.10.00.-w Wilnaur Zeitung przytacza następujący fakt: Przywódca chłopów w Święcianach Rechsner oburzył się niesłychanie, kiedy szereg osób zwróciło się do niego błagając go by interweniował u władz niemieckich w sprawie zwolnienia synów tych osób z fabryk niemieckich. Sługa hitlerowski odpowiedział: jest to zupełnie niemożliwe, każdy Litwin musi pracować tam, gdzie mu kazano.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

ROZŁOSNIĘ AMERYKANSKIE: depozycje.

- Z przemówienia Waltera Lippmana do narodu francuskiego: Nie zwracamy się do narodu francuskiego z przyrzeczeniem, iż przyjdziemy uwolnić go, mówimy tylko do Francuzów, przychodzimy połączyć się z wami. Nie zwracamy się do Francuzów z prośbą, by nie współpracowali z Hitlerem, lecz wołamy do nich: współpracujcie wyłącznie z nami, a zniszczymy Hitlera.

- Z Francji donoszą o wzrastającym oporze ludności przeciwko wysyłaniu na roboty do Niemiec. Na skutek strajku robotników, zamknięto szereg fabryk w Manalcite/??/ i Thionville.

- Aften Tidningen i Nya Dagblad Alchanda uniósłszy wezwania do obywateli niemieckich w Sztokholmie radząc im unikać prowokacji i zwracać się natychmiast do poselstwa niemieckiego, względo konsulatów, ewentualnie do policji szwedzkiej, gdyby byli obrażeni albo pobici przez Szwedów, rozwścieczonych wypadkami w Norwegii. Dagposten omawiając powyższe wezwanie stwierdza, że ~~poselstwo~~ niemieckie wystosowało w związku z powyższą notatką, protest i szwedzkie ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło drogą radiową, iż obydwa te dzienniki padły ofiarą mistyfikacji.

JELOEY po niemiecku 30.X.godz.6.30.

W odpowiedzi na słaby protest rządu szwajcarskiego przeciwko pogwałceniu neutralności Szwajcarii przez samoloty brytyjskie, rząd brytyjski złożył ze zwykłą bezczelnością wykrętne wyjaśnienia jakoby piloci brytyjscy unikali pogwałcenia neutralności Szwajcarii, a przypadki przytoczone przez rząd szwajcarski spowodowane zaś były prawdopodobnie złymi warunkami atmosferycznymi. Niewątpliwie rząd szwajcarski jak

zwykle zadowolni się tego rodzaju wykrętami. Czyż można się od niego spodziewać czegoś więcej?

NARVIK po niemiecku 30.X.godz.20.30.

Podobno Gandhi uciekł z więzienia, lecz został ponownie aresztowany przez Brytyjczyków.

CALAIS po angielsku 30.X.godz.18.30.

87-miu przedstawicieli Kościoła w Stanach Zj. wydało odczwę stwierdzającą, że Kościół potępia nienawiść i zemstę, podkreślając przy tym, że Stany Zj. również popełniły szereg błędów przyczyniając się do wybuchu wojny.

Godz.20.30.- New York Daily News krytykuje naczelné dowództwo Stanów Zj., które spowodowało klęskę wojsk amerykańskich na Salomonach i nazywa Salomony drugim Pearl Harbour.

PARYŻ po francusku 30.X.godz.12.00.

Papież przesłał błogosławieństwo dla ofiar ataku nalotu angielskiego na Mediolan.

NARVIK po norwesku 30.X.godz.21.00.

Obsługa dziennikarska w Niemczech jest tak doskonała, iż wielu dziennikarzy angielskich korzysta z komunikatów niemieckich. Prasa angielska ogłasza wiadomości z Egiptu z 36 godzinnym opóźnieniem.

DEBUNK po angielsku 30.X.godz.1.35.

Cordell Hull podpisał umowę z Lordem Halifaxem stanowiącą przeciw-  
wagę ustawy Leand- Lease. oraz Anglicy mogą żądać zapłaty od Stanów  
za tanki i samoloty, ale my nie możemy żądać należności od Anglików za  
tanki i samoloty im dostarczane. Stany muszą pokrywać koszty utrzymania  
wojsk amerykańskich w Anglii i w ten sposób Anglia uniknęła inflacji.  
Natomiast my w Ameryce stoimy w obliczu najstraszliwszej inflacji.  
Uginamy się pod ciężarem podatków. Nasze racje żywnościowe będą obcię-  
te. Zapędzają nas przymusowo do wielogodzinnej pracy. Zdrowie nasze  
jest nadszarpnięte. Nasi 18 i 19-to letni chłopcy będą ginąć na polach  
walk za posiadłości brytyjskie - i to wszystko dzieje się na korzyść  
naszych angielskich kuzynów. Po wojnie będziemy biedakami a Anglicy  
bogaczami.

ZEESEN po niemiecku 30.X.godz.6.15.

Z robotników cudzoziemskich, których kontrakty wygasły, 4/5 zgłosiło  
się do dalszych robót w Niemczech.

VICHY po francusku 30.X.godz.7.30.

Z Berlina nadechdzą szczegóły dotyczące koncentracji wojsk sowie-  
ckich na północ od drogi prowadzącej ze Smoleńska do Moskwy. Prawd-  
podobnie Rosjanie szykują ofensywę przeciwko Wielkim Łukom.

Do Gibraltaru przybył konwój składający się z 12 statków handlo-  
wych, 3 cystern, transportu wojskowego. Konwój eskortowany był przez  
pancernik klasy Nelson, 2 krążowniki i flotyllę kontrtorpedowców.

LUXEMBURG po niemiecku 31.X.godz.13.00.

Wczoraj ogłoszono w San Francisco alarm lotniczy. Ludność była  
bardzo podniecona, - w godzinę jednak później okazało się iż był to  
samolot Stanów Zj. a nie inwazyjna flota japońska.

PARYŻ po francusku 31.X.godz.12.00.

Prasa brytyjska ogłasza sprawozdanie min. zdrowia, z którego wynika  
iż 90% ludności W. Brytanii chorowało w październiku na influencję.

Godz.19.00.- Radio moskiewskie ogłosiło, iż jeńcy niemieccy wię-  
zani będą, póki nie zostaną przesłuchani przez sowieckie władze woj-  
skowe.

Wellington Coe zażądał natychmiastowego otwarcia II frontu w  
Burmie.

BRATYSŁAWA po niemiecku 31.X.godz.17.45.

Sąd wojenny w Sofii skazał na śmierć 22 studentów bułgarskich,  
za niszczenie linii kolejowych i sabotaż.

BUKARESZT po rumuńsku 31.X.godz.21.00.

Timoszenko skoncentrował na południe od Stalingradu olbrzymie siły zamierzając prawdopodobnie uderzyć na tyłnioniemieckie. Siły te składają się z piechoty i jednostek zmotoryzowanych.

TULUZA po francusku 31.X.godz.12.30.

Władze brytyjskie postanowiły zablokować wejście do Zatoki portowej Gibraltaru uszkodzonymi statkami.

RZYM po arabsku 30.X.godz.18.00.

Po upadku Nalofika następnym celem wojsk niemieckich i rumuńskich będzie Ordżonikidze i Groźny.

Głelka Brytania przesłała Turcji życzenia z okazji dnia niepodległości. Przypominamy zdanie wypowiedziane o Turcji przez pewnego słynnego Anglika: Kemal Pasza jest przywódcą bandy gangsterów, człowiekiem bez skrupułów, do którego nie można mieć zupełnie zaufania.

### III.

o g ó l n e.

MOSKWA po rosyjsku 31.X.godz.14.00.

Zgodnie z życzeniem warstw pracujących, Rada Komisarzy Ludowych uchwaliła, iż dzień 8 listopada będzie dniem pracy.

Po angielsku 30.X.godz.23.00.

Władze niemieckie aresztowały w Belgradzie w dniu 5.X. 200 kobiet i starców. 6.X. rozstrzelano 40 osób, w tym 7 kobiet. Gestapo spędziło ludność całego Belgradu na miejsce kaźni. 10.X. aresztowano w Belgradzie 1000 osób, z czego rozstrzelano 200.

ZEESEN po niemiecku 30.X.godz.10.30.

Z powodu braku gumy zakazano wyrobów gumy do żucia w Stanach Zj. Ciekawe co Jankiesi będą teraz wypluwać?

31.X.godz.13,15.

Dziennikarze angielscy mają dużo kłopotu z Panią Roosevelt. Jest ona tak brzydka, iż nie wiedzą jak ją określać. Piszą więc o niej, iż jest postawna, sympatyczna. W związku z tym ppowiadają o niej następującą historyjkę: na koncercie w Waszyngtonie zbliżył się do pani Roosevelt jakiś pijany oficer i zawołał: u diabła! Nigdy w życiu nie widziałem tak brzydkiej kobiety! Na to Pierwsza Dama odpowiedziała: A ja nigdy w życiu nie widziałam takiego pijaka! - Oficer z miejsca odparował: możliwe, ale ja jutro będę trzeźwy.

DODATEK DO KOMUNIKATU RADIOWEGO Z DNIA 2.XI.1944r.

Przeгляд polityczno - gospodarczy.

ROZGŁOSNIŁ AMERYKANSKIE:

Ostatnio liście spadają z drzew. Zima zbliża się szybkimi krokami i nasuwa wspomnienie zimy z przed 25 lat. Wówczas również Niemcy byli w wojnie prawie z całym światem cywilizowanym, i kroczyły od zwycięstwa do zwycięstwa. Rosja padła, opór jej został złamany, groźba walki na dwóch frontach przestała istnieć. Z wrodzoną Niemcom systematycznością rozpoczęto wprowadzać w życie plany eksploatacji bogactw Ukrainy. Niemieckie łodzie podwodne zadawały ciężkie ciosy żegludze sprzymierzonych. Klęska alianców wydawała się nieuniknioną. A jednak szala zwycięstwa przechyliła się na korzyść Niemców. Czym to wytłumaczyć? - Ameryka weszła do wojny. Ameryka z jej nieograniczonymi możliwościami, niewyczerpanymi bogactwami i zasobami materiałowymi i ludzkimi. Dzień wejścia Ameryki do wojny był początkiem klęski Niemiec. Również i teraz po 25 latach sytuacja Niemiec pozornie wydaje się korzystna. Padła Polska, Francja, Belgia, Holandia, Norwegia, Jugosławia i Grecja. Wojska niemieckie zbliżają się do Wołgi, wtargnęły na Kaukaz. Myli się jednakże ten, kto przypuszcza iż wiara w zwycięstwo ożywia naród niemiecki. Wdowy wojenne z przed 25 lat opłakują nowe straty - swych synów. Niemcy krwawo płacą za dotychczasowe zwycięstwa, które są tylko przemijającymi epizodami, nie mogącymi mieć żadnego wpływu na ostateczny wynik wojny. Los Niemiec jest przypieczętowany. Ameryka znów jest w wojnie, ale teraz postanowiła doprowadzić rozpoczęte dzieło do końca, nie powtórzyć błędów z przed 25 lat. Ameryka rzuca na szalę wojny wszystko co posiada, robi maksymalne wysiłki by doprowadzić przemysł wojenny do niespotykanych rozmiarów. Wszystko zostało podporządkowane jednemu celowi: zniaczeniu Hitlera i jego kliki. Oto kilka przykładów świadczących o wysiłku Ameryki. Produkcja samolotów we wrześniu wzrosła o 10 % w stosunku do miesiąca poprzedniego. Produkcja okrętów wojennych o 22 %. Za każdy stracony statek Ameryka spuszcza na wody trzy inne. Generał Marshal podał do wiadomości publicznej, iż 10 dywizyj amerykańskich z pełnym uzbrojeniem wysyłanych jest co miesiąc na pola walk. 18 - 19-letni chłopcy wkrótce znajdą się w szeregach armii. Na uniwersytetach amerykańskich wprowadzono przymusową pracę z zakresu prac związanych z wysiłkiem wojennym: mechanika, radiofonia i dział elektryczny. Nelson na ogłosić w dniu dzisiejszym nowy plan produkcyjny, który podniesie produkcję amerykańską jeszcze wyżej. Niemcy zdają sobie doskonale sprawę ze swojej sytuacji, a pamiętać przecież należy, w porównaniu z sytuacją z przed 25 lat, że Niemcy mają przed sobą wciąż Rosję, która nadal bohatercko walczy. Zamięty opór Stalingradu przekreślił wszystkie plany Hitlera na najbliższą zimę. Dzień nieuniknionej klęski zbliża się. Groźba wisząca nad światem musi być raz na zawsze usunięta i Ameryka zdecydowana jest wziąć udział w budowie nowego świata wolnego od lęku w jakim żyła ostatnio Europa.

Otwarta niedawno droga przez Alaskę wykończona została na 5 miesięcy przed wyznaczonym terminem. Obecnie Ameryka pracuje nad budową największego rurociągu świata. Będzie to rurociąg długości 2.800 km. w którym płynąć będzie dziennie 300.000 litrów ropy z Meksyku do Nowego Yorku. Rurociąg wykończony będzie na własną przysługę roku i statki cysterny zajęte dotychczas przewożeniem paliwa z zatoki Meksykańskiej do N. Yorku, zostaną skierowane z paliwem do baz wojsk amerykańskich znajdujących się na różnych terenach walk, do Anglii i do Rosji.

